AL

CAMARA MUNICIPAL DE TAGUAI

Taguaí - Capital das Confecções
CNPJ : 49.886.096/0001-26

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAGUAÍ - SP.

REGINA MARIA BÉRGAMO
Câmara Municipal de Taguaí

WllllllIHll@H[!111
PROTOCOLO GERAL 53/2026

Data: 30/01/2026 - Horário: 15:25
LegIslatIvo

INDICAÇÃO N.: 010/2026

José Carlos Ricardo na qualidade de vereador desta Casa de Leis e nos

termos do Regimento Interno vem expor a presente indicação para que seja lida e

encaminhada ao Chefe do Poder Executivo, indicando a instalação de iluminação

pública e de lombada redutora de velocidade na Rua Eduardo Evaristo.

JUSTIFICATIVA

A Rua Eduardo Evaristo tem se tornado um ponto crítico para a segurança

pública e viária em nosso município, situação que exige intervenção urgente do Poder

Público. A via apresenta grave deficiência de iluminação, com trechos às escuras que

favorecem a criminalidade e aumentam o risco de acidentes, pois prejudicam a

visibilidade de motoristas e pedestres.

Ao mesmo tempo, a rua sofre com o tráfego intenso de veículos que circulam

em velocidade excessiva, colocando em constante perigo moradores, ciclistas e

transeuntes, especialmente crianças e idosos. A instalação de iluminação pública de

qualidade é medida essencial para garantir segurança e acessibilidade.

De forma complementar e igualmente urgente, a implantação de uma

lombada (preferencialmente eletrônica ou devidamente sinalizada) é solução técnica

eficaz para o acalmamento do tráfego, obrigando a redução de velocidade e

prevenindo atropelamentos e colisões graves. Tratam-se, portanto, de obras públicas

de caráter emergencial, que impactarão diretamente na qualidade de vida e na

integridade física da população de Taguaí.

Praça Exp. Antonio Romano de Oliveira, 40 - Taguaí/SP - Cep: :18.890-091

E-mail: contato@taguai.sp.leg.br Tel: (14) 3386-9990 / 3386-9991/ 3386-9992 / 3386-9993

AL

CAMARA MUNICIPAL DE TAGUAÍ

Taguaí - Capital das Confecções
CNPJ : 49.886,096/0001-26

Nestes termos.

E.D.

M&ILe jane iro de 2026.

iRa=ni;TI7;;ii
Vereador

Praça Exp. Antonio Romano de Oliveira, 40 - Taguaí/SP - Cep: 28.890-091
E-mail: contato@taguai.sp.leg.br Tel: (14) 3386-9990 / 3386-9991 / 3386-9992 / 3386-9993